vêpres et à la messe, six marcs • recipiende ad sancti Pelri-

montem (i) » ; ils recevront un muid d'épeautre aux autres dix

solennités de l'année; ceux qui font leurs études à Paris de-

vront fournir la preuve quils y résident six mois entiers par

an; le chapitre désignera chaque année un proviseur de l'hô-

pital; aucun clerc, sauf le maître des écoles, ne pourra se

placer dans les formes s'il n'est revêtu de ses habits sacer-

dotaux; aucun chapelain ne pourra quitter la ville sans l'auto-

risation du dovcn; etc.

N° 30.

XXXI.

4299, 19 juillet. — Hugues, évêque de Liège, exempte le

clergé de Htiy de l'impôt ou fermeté qu'il avait permis aux

habitants de cette ville de lever sur les choses vénales pour les

aider à construire un pont sur la Meuse.

Uniuersis présentes litteras inspecturis • Hugo dei gratia leo-

diensis EpiscopQs (2) veritatis noliciam cum salute • Cum nos

oppidanis nostris • Hoyensibus ad constructionem seu edifîca-

(1) S'-Pierre-en-Mont. (Voy. la charte n» I.)

(2) Hugues de Chàlons, fils de Jean de Châlons, comte de Bourgogne,

fut élu évêque de Liège en 1296; ayant nommé son frère mambour- de

révéchéj il se retira à Huy, où , au rapport de Chapeaville (t. II, pp. 353 à

336), il eut en 1299 de grandes difficultés avec les échevins; il donna sa

démission pour devenir archevêque de Besançon le 98 décembre lôOl.
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tionem noui pontis super mosam (l)in villa nostra hoyensi auc-

toritatem seu polestatem dederimus ac concesser!mus leuandi

seu accipiendi Grmitatem- videlicet quod de omnibus que ven-

duntur et emuntur in dicta villa hoyensi leuent et accipiant cer-

tam pecunie portionem prout alias extitit vsitatum • Nos omnes

canonicos ecclesie nostre béate marie hoyensis/ ac etiam omnes

personas ecclesîaslicas eiusdem ville (2) a dicta firmitate et ab

omni exactione propter eam facienda volumus et precipimus

imniunes fieri et exeraptos • Inhibenles sub pena excommuni-

cationis ne quis ab eis occasione dicte firmitatis aliquid exigat •

vel eis mensuras ville in emendo vel vendendo irapediat/ nec

ab eis quibus blada sua vendunt duplum exigat fraudulenter •

Nos enim eos qui contra fecerint acriter puniemus secundum

noue constilutionis formam • et sicut dictauerit ordo juris • In

cuius rei testimonium sigillum nostrura presentibus litteris

duximus apponendum • Datum in Castro nostro de muhaut •

dominjca ante festum béate marie magdalene • Anno domini •

M° • cC • nonagcsimo nono •